УИД 61RS0012-01-2023-000389-84 дело № 1-116/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгодонск 07 июля 2023 года

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Соловьевой И.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Волгодонска Ростовской области Кудис К.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Костыгова Ю.А.,

при секретаре Побережневой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 14.10.2022 года мировым судьей судебного участка № 8 Волгодонского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 280 часов;

- 26.12.2022 года мировым судьей судебного участка № 8 Волгодонского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 340 часов. Согласно справке начальника филиала по г. Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области к отбытию наказания не приступил;

- 30.06.2023 года Волгодонским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (6 преступлений), ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 400 часов,

задержанного в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 19.01.2023 года, содержащегося под стражей с 19.01.2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (14 эпизодов), ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 эпизода),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 10.08.2022 года в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: шампунь стоимостью 346 рублей 67 копеек, шампунь в количестве 2 штук, стоимостью 346 рублей 35 копеек за 1 штуку, на сумму 692 рубля 70 копеек, бальзам-ополаскиватель стоимостью 259 рублей 48 копеек, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей 33 копейки за 1 штуку, на сумму 200 рублей 66 копеек, колбасное изделие в количестве 2 штук, стоимостью 127 рублей 15 копеек за 1 штуку, на сумму 254 рубля 30 копеек, колбасу в количестве 4 штук, стоимостью 127 рублей 10 копеек за 1 штуку, на сумму 508 рублей 40 копеек, йогурт стоимостью 75 рублей 29 копеек, дезодорант в количестве 2 штук, стоимостью 212 рублей 71 копейка за 1 штуку, на сумму 425 рублей 42 копейки, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 198 рублей 70 копеек за 1 штуку, на сумму 397 рублей 40 копеек, кофе в количестве 2 штук, стоимостью 266 рублей 06 копеек за 1 штуку, на сумму 532 рубля 12 копеек, сыр стоимостью 99 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 3 791 рубль 80 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 791 рубль 80 копеек.

Он же, 13.08.2022 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 05 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, действуя тайно, взял с витрин вышеуказанного магазина: бальзам в количестве 2 штук, стоимостью 238 рублей 17 копеек за 1 штуку, на сумму 476 рублей 34 копейки, гель для стирки в количестве 2 штук, стоимостью 552 рубля 97 копеек за 1 штуку, на сумму 1 105 рублей 94 копейки, шампунь в количестве 4 штук, стоимостью 238 рублей 17 копеек за 1 штуку, на сумму 952 рубля 68 копеек, шампунь в количестве 3 штук, стоимостью 346 рублей 35 копеек за 1 штуку, на сумму 1 039 рублей 05 копеек, зубную пасту в количестве 2 штук, стоимостью 194 рубля за штуку, на сумму 388 рублей, шампунь в количестве 3 штук, стоимостью 346 рублей 67 копеек за штуку, на сумму 1 040 рублей 01 копейка, а всего на общую сумму 5 002 рубля 02 копейки, которые спрятал в пакет, после чего, пройдя кассу, вышел из магазина, в это время к нему обратился сотрудник магазина Е. и попросил вернуть похищенное.

ФИО1 осознавая, что его действия были замечены и с этого момента носят открытый характер, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, не реагируя на требования Е. остановиться и вернуть похищенное, ушел от входа в помещение магазина, тем самым открыто похитил его и распорядился по своему усмотрению.

В результате открытого хищения ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 5 002 рубля 02 копейки.

Он же, 27.08.2022 года в 14 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», а именно: кофе стоимостью 224 рубля 73 копейки, колбасу весом 1,3 кг, стоимостью 433 рубля 10 копеек за 1 кг, на сумму 563 рубля 03 копейки, морскую капусту стоимостью 30 рублей 96 копеек, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 153 рубля 40 копеек за 1 штуку, на сумму 306 рублей 80 копеек, масло в количестве 2 штук, стоимостью 241 рубль 36 копеек за 1 штуку, на сумму 482 рубля 73 копейки, антиперспирант в количестве 3 штук, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, на сумму 498 рублей 78 копеек, шампунь в количестве 3 штук, стоимостью 347 рублей 81 копейка за 1 штуку, на сумму 1 043 рубля 43 копейки, а всего на общую сумму 3 150 рублей 46 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 150 рублей 46 копеек.

Он же, 29.08.2022 года в период с 14 часов 08 минут до 14 часов 13 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: шоколад в количестве 20 штук, стоимостью 71 рубль 82 копейки за 1 штуку, на сумму 1 436 рублей 40 копеек, антиперсперант стоимостью 188 рублей 67 копеек, антиперсперант стоимостью 208 рублей 55 копеек, антиперсперант стоимостью 188 рублей 78 копеек, шампунь стоимостью 337 рублей 99 копеек, масло в количестве 2 штук, стоимостью 66 рублей 55 копеек за 1 штуку, на сумму 133 рубля 10 копеек, масло в количестве 3 штук, стоимостью 119 рублей 83 копейки за 1 штуку, на сумму 359 рублей 49 копеек, колбасу стоимостью 105 рублей 04 копейки, колбасу в количестве 2 штук, стоимостью 107 рублей 03 копейки за 1 штуку, на сумму 214 рублей 06 копеек, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 101 рубль 72 копейки за 1 штуку, на сумму 203 рубля 44 копейки, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 136 рублей 29 копеек за 1 штуку, на сумму 272 рубля 58 копеек, сыр в количестве 3 штук, стоимостью 110 рублей 27 копеек за 1 штуку, на сумму 330 рублей 81 копейка, а всего на общую сумму 3 978 рублей 91 копейка, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 978 рублей 91 копейка.

Он же, 31.08.2022 года в период с 14 часов 12 минут до 14 часов 18 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: шоколад в количестве 10 штук, стоимостью 90 рублей 03 копейки за 1 штуку, на сумму 900 рублей 30 копеек, масло в количестве 15 штук, стоимостью 132 рубля 28 копеек за 1 штуку, на сумму 1 984 рубля 20 копеек, масло в количестве 3 штук, стоимостью 105 рублей 17 копеек за 1 штуку, на сумму 315 рублей 51 копейка, биойогурт в количестве 2 штук, стоимостью 40 рублей 07 копеек за 1 штуку, на сумму 80 рублей 14 копеек, масло в количестве 2 штук, стоимостью 119 рублей 26 копеек за 1 штуку, на сумму 238 рублей 52 копейки, шампунь стоимостью 346 рублей 35 копеек, шампунь стоимостью 338 рублей 53 копейки, колбасу стоимостью 107 рублей 03 копейки, а всего на общую сумму 4 310 рублей 58 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4 310 рублей 58 копеек.

Он же, 27.09.2022 года в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: апельсины весом 1,18 кг, стоимостью 82 рубля 93 копейки за 1 кг, на сумму 97 рублей 86 копеек, антиперсперант в количестве 3 штук, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, на сумму 498 рублей 78 копеек, филе тунца в количестве 2 штук, стоимостью 210 рублей 89 копеек за 1 штуку, на сумму 421 рубль 78 копеек, вино стоимостью 178 рублей 86 копеек, кофе стоимостью 229 рублей 69 копеек, колбасу в количестве 2 штук, стоимостью 92 рубля 17 копеек за 1 штуку, на сумму 184 рубля 34 копейки, шампунь стоимостью 290 рублей, шампунь стоимостью 219 рублей 22 копейки, набор шоколадных конфет в количестве 8 штук, стоимостью 212 рублей 04 копейки за 1 штуку, на сумму 1 696 рублей 32 копейки, а всего на общую сумму 3 816 рублей 85 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 816 рублей 85 копеек.

Он же, 04.10.2022 года в период с 17 часов 38 минут до 17 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: сыр в количестве 2 штук, стоимостью 104 рубля 24 копейки за 1 штуку, на сумму 208 рублей 48 копеек, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 130 рублей 30 копеек за 1 штуку, на сумму 260 рублей 60 копеек, сыр в количестве 11 штук, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 штуку, на сумму 1 199 рублей 77 копеек, масло в количестве 10 штук, стоимостью 82 рубля 41 копейка за 1 штуку, на сумму 824 рубля 10 копеек, масло в количестве 3 штук, стоимостью 119 рублей 86 копеек за 1 штуку, на сумму 359 рублей 58 копеек, а всего на общую сумму 2 852 рубля 53 копейки, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 852 рубля 53 копейки.

Он же, 07.10.2022 года в период с 19 часов 01 минуты до 19 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: сыр в количестве 14 штук, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 штуку, на сумму 1 526 рублей 98 копеек, виски в количестве 2 штук, стоимостью 627 рублей 08 копеек за 1 штуку, на сумму 1 254 рубля 16 копеек, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 130 рублей 30 копеек за 1 штуку, на сумму 260 рублей 60 копеек, антиперсперант стоимостью 158 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 3 200 рублей 18 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 200 рублей 18 копеек.

Он же, 09.10.2022 года примерно в 13 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: антиперсперант стоимостью 158 рублей 44 копейки, антиперсперант в количестве 6 штук, стоимостью 105 рублей 49 копеек за 1 штуку, на сумму 632 рубля 94 копейки, антиперсперант в количестве 2 штук, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 штуку, на сумму 377 рублей 62 копейки, ром стоимостью 366 рублей 92 копейки, сумку стоимостью 42 рубля 90 копеек, спиртной напиток стоимостью 1 467 рублей 73 копейки, сыр стоимостью 108 рублей 36 копеек, сыр в количестве 4 штук, стоимостью 104 рубля 24 копейки за 1 штуку, на сумму 416 рублей 96 копеек, сыр стоимостью 136 рублей 34 копейки, сыр в количестве 8 штук, стоимостью 109 рублей 07 копеек, на сумму 872 рубля 56 копеек, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 112 рублей 34 копейки за 1 штуку, на сумму 224 рубля 68 копеек, антиперсперант в количестве 2 штук, стоимостью 158 рублей 44 копейки за 1 штуку, на сумму 316 рублей 88 копеек, а всего на общую сумму 5 122 рубля 33 копейки, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 5 122 рубля 33 копейки.

Он же, 10.10.2022 года в период с 17 часов 26 минут до 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: шампунь в количестве 2 штук, стоимостью 346 рублей 35 копеек за 1 штуку, на сумму 692 рубля 70 копеек, антиперсперант стоимостью 249 рублей 44 копейки, шампунь стоимостью 346 рублей 67 копеек, шампунь в количестве 4 штук, стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, на сумму 1 386 рублей 68 копеек, шампунь в количестве 2 штук, стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, на сумму 693 рубля 34 копейки, антиперсперант в количестве 6 штук, стоимостью 153 рубля 36 копеек за 1 штуку, на сумму 920 рублей 16 копеек, антиперсперант стоимостью 166 рублей 26 копеек, шампунь в количестве 2 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 штуку, на сумму 623 рубля 04 копейки, бальзам для волос в количестве 2 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 штуку, на сумму 623 рубля 04 копейки, шампунь в количестве 2 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 штуку, на сумму 623 рубля 04 копейки, дезодорант стоимостью 145 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 6 470 рублей 35 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 6 470 рублей 35 копеек.

Он же, 11.10.2022 года в период с 18 часов 48 минут до 18 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: кофе в количестве 2 штук, стоимостью 247 рублей 78 копеек за 1 штуку, на сумму 495 рублей 56 копеек, груши весом 1,216 кг, стоимостью 104 рубля 27 копеек за 1 кг, на сумму 126 рублей 79 копеек, кофе в количестве 2 штук, стоимостью 219 рублей 80 копеек за 1 штуку, на сумму 439 рублей 60 копеек, кофе в количестве 5 штук, стоимостью 214 рублей 51 копейка за 1 штуку, на сумму 1 072 рубля 55 копеек, фундук весом 3,28 кг, стоимостью 428 рублей 53 копейки за 1 кг, на сумму 1 405 рублей 58 копеек, а всего на общую сумму 3 540 рублей 08 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 540 рублей 08 копеек.

Он же, 12.10.2022 года около 17 часов 47 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», а именно: сыр в количестве 8 штук, стоимостью 139 рублей 17 копеек за 1 штуку, на сумму 1 113 рублей 36 копеек, сыр в количестве 5 штук, стоимостью 100 рублей 79 копеек за 1 штуку, на сумму 503 рубля 95 копеек, сыр в количестве 8 штук, стоимостью 198 рублей 70 копеек за 1 штуку, на сумму 1 589 рублей 60 копеек, сыр в количестве 16 штук, стоимостью 140 рублей 76 копеек за 1 штуку, на сумму 2 252 рубля 16 копеек, бананы в количестве 1,2 кг, стоимостью 62 рубля 51 копейка за 1 кг, на сумму 75 рублей 01 копейка, а всего на общую сумму 5 534 рубля 08 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 5 534 рубля 08 копеек.

Он же, 13.10.2022 года около 18 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», а именно: окорок весом 1,5 кг, стоимостью 240 рублей 91 копейка за 1 кг, на сумму 361 рубль 36 копеек, масло в количестве 4 штук, стоимостью 119 рублей 86 копеек за 1 штуку, на сумму 479 рублей 45 копеек, колбасу стоимостью 68 рублей 92 копейки, сыр в количестве 3 штук, стоимостью 146 рублей 09 копеек за 1 штуку, на сумму 438 рублей 27 копеек, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 198 рублей 70 копеек за 1 штуку, на сумму 397 рублей 40 копеек, колбасу в количестве 2 штук, стоимостью 120 рублей 50 копеек за 1 штуку, на сумму 241 рубль, сыр в количестве 8 штук, стоимостью 139 рублей 17 копеек за 1 штуку, на сумму 1 113 рублей 38 копеек, филе форели стоимостью 322 рубля 95 копеек, сыр в количестве 3 штук, стоимостью 116 рублей 23 копейки за 1 штуку, на сумму 348 рублей 68 копеек, филе семги в количестве 2 штук, стоимостью 259 рублей 02 копейки за 1 штуку, на сумму 518 рублей 03 копейки, пельмени стоимостью 172 рубля 81 копейка, а всего на общую сумму 4 462 рубля 25 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4 462 рубля 25 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, б-р Великой Победы 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: шампунь в количестве 6 штук, стоимостью 360 рублей 63 копейки за 1 штуку, на сумму 2 163 рубля 78 копеек, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей 78 копеек за 1 штуку, на сумму 201 рубль 56 копеек, бальзам для волос в количестве 4 штук, стоимостью 239 рублей 62 копейки за 1 штуку, на сумму 958 рублей 48 копеек, шампунь в количестве 2 штук, стоимостью 236 рублей 72 копейки за 1 штуку, на сумму 473 рубля 44 копейки, бальзам для волос стоимостью 199 рублей 30 копеек, виски стоимостью 236 рублей 67 копеек, сыр стоимостью 110 рублей 31 копейка, сыр в количестве 4 штук, стоимостью 130 рублей 30 копеек за 1 штуку, на сумму 521 рубль 20 копеек, сыр в количестве 3 штук, стоимостью 125 рублей 45 копеек за 1 штуку, на сумму 376 рублей 35 копеек, филе форели в количестве 2 штук, стоимостью 280 рублей 33 копейки за 1 штуку, на сумму 560 рублей 66 копеек, филе тунца в количестве 5 штук, стоимостью 205 рублей 45 копеек за 1 штуку, на сумму 1 027 рублей 25 копеек, шампунь в количестве 2 штук, стоимостью 299 рублей 23 копейки за 1 штуку, на сумму 598 рублей 46 копеек, филе форели в количестве 5 штук, стоимостью 292 рубля 14 копеек за 1 штуку, на сумму 1 460 рублей 70 копеек, сыр в количестве 3 штук, стоимостью 112 рублей 34 копейки за 1 штуку, на сумму 337 рублей 02 копейки, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 105 рублей 32 копейки за 1 штуку, на сумму 210 рублей 64 копейки, колбасу в количестве 6 штук, стоимостью 97 рублей 21 копейка за 1 штуку, на сумму 583 рубля 26 копеек, колбасу в количестве 4 штук, стоимостью 99 рублей 39 копеек за 1 штуку, на сумму 397 рублей 56 копеек, а всего на общую сумму 10 416 рублей 64 копейки, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 10 416 рублей 64 копейки.

Он же, 27.10.2022 года около 18 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», а именно: масло стоимостью 148 рублей 06 копеек, масло стоимостью 247 рублей 93 копейки, масло в количестве 17 штук, стоимостью 125 рублей 60 копеек за 1 штуку, на сумму 2 135 рублей 20 копеек, масло в количестве 4 штук, стоимостью 119 рублей 86 копеек за 1 штуку, на сумму 479 рублей 45 копеек, крабовые палочки стоимостью 167 рублей 90 копеек, крабовые палочки стоимостью 146 рублей 25 копеек, крабовые палочки в количестве 2 штук, стоимостью 73 рубля 52 копейки за 1 штуку, на сумму 147 рублей 04 копейки, колбаса в количестве 2 штук, стоимостью 147 рублей 27 копеек за 1 штуку, на сумму 294 рубля 55 копеек, сыр в количестве 10 штук, стоимостью 140 рублей 76 копеек за 1 штуку, на сумму 1 407 рублей 60 копеек, сыр в количестве 5 штук, стоимостью 138 рублей 22 копейки за 1 штуку, на сумму 691 рубль 09 копеек, сыр в количестве 15 штук, стоимостью 136 рублей 34 копейки за 1 штуку, на сумму 2 045 рублей 05 копеек, сыр в количестве 8 штук, стоимостью 139 рублей 17 копеек за 1 штуку, на сумму 1 113 рублей 38 копеек, сыр весом 0,31 кг, стоимостью 355 рублей за 1 кг, на сумму 110 рублей 05 копеек, а всего на общую сумму 9 133 рубля 55 копеек, и вышел из магазина, не оплатив товар.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 9 133 рубля 55 копеек.

Он же, 02.01.2023 года примерно в 21 час 24 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, действуя тайно, взял с витрин вышеуказанного магазина: сыр в количестве 4 штук, стоимостью 143 рубля 64 копейки за 1 штуку, на сумму 574 рубля 56 копеек, сыр в количестве 4 штук, стоимостью 110 рублей 30 копеек за 1 штуку, на сумму 441 рубль 20 копеек, сыр стоимостью 130 рублей 43 копейки, сыр в количестве 2 штук, стоимостью 117 рублей 17 копеек за 1 штуку, на сумму 234 рубля 34 копейки, сыр в количестве 5 штук, стоимостью 149 рублей 47 копеек за 1 штуку, на сумму 747 рублей 35 копеек, сыр в количестве 4 штук, стоимостью 131 рубль 01 копейка за 1 штуку, на сумму 524 рубля 04 копейки, сыр в количестве 4 штук, стоимостью 120 рублей 34 копейки за 1 штуку, на сумму 481 рубль 86 копеек, сыр стоимостью 181 рубль 57 копеек, а всего на общую сумму 3 314 рублей 85 копеек, которые спрятал в пакет, после чего, пройдя кассу, вышел из магазина, в это время к нему обратились сотрудники магазина Т. и С. и попросили его вернуть похищенное.

ФИО1 осознавая, что его действия были замечены и с этого момента носят открытый характер, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, не реагируя на требования Т. и С. остановиться и вернуть похищенное, ушел от входа в помещение магазина, тем самым открыто похитил его и распорядился по своему усмотрению.

В результате открытого хищения ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 314 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый свою вину в объеме предъявленного обвинения признал полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемых преступлений он согласен, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» А. в телефонном режиме после разъяснения порядка и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» в размере 55 817 рублей 07 копеек, не возмещен, просил взыскать с подсудимого, назначить наказание на усмотрение суда.

Представители потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» О. и К. в телефонном режиме после разъяснения порядка и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Ущерб, причиненный АО «

<

данные изъяты>» в размере 22 280 рублей 34 копейки, не возмещен, просили взыскать с подсудимого, назначить наказание на усмотрение суда.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 10.08.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 13.08.2022 года) по признакам: грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.08.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 29.08.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 31.08.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.09.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 04.10.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 07.10.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 09.10.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 10.10.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 11.10.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 12.10.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 13.10.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17.10.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.10.2022 года) по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 02.01.2023 года) по признакам: грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Данная квалификация действий подсудимого полностью соответствует предъявленному обвинению, с которым ФИО1 согласился.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает, что на учете в специализированных учреждениях он не состоит (том № 5 л.д. 29, 31), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том № 5 л.д. 33).

<

данные изъяты>

С учетом обстоятельств совершения подсудимым преступления и материалов дела, касающихся его личности, адекватного поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и приходит к выводу о возможности в соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации привлечения его к уголовной ответственности и назначения ему наказания за совершенное преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных объяснений и показаний по обстоятельствам совершения преступлений (том № 1 л.д. 21, 57-58, 96, 131, 176, 185-186, 218, 227-228, 240, том № 2 л.д. 8, 91, 119, 153, 185, том № 3 л.д. 22-24, 27, 115-121,).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям суд считает возможным признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 – неудовлетворительное состояние его здоровья, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

ФИО1 имеет непогашенные судимости за преступления небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Согласно п. «а» ч.4 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд не находит оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории преступлений на менее тяжкие по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Преступления (ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации), совершенные ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, его отягчающих, того обстоятельства, что ранее ФИО1 неоднократно судим за аналогичные преступления к наказаниям, не связанным с лишением свободы, однако должных выводов не сделал, на путь исправления не стал, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. Данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, повлияет на его исправление.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений в совокупности с данными о личности подсудимого, исходя из общих начал назначения уголовного наказания, суд полагает, что применение к ФИО1 в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условной меры наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания суд применяет положения, предусмотренные ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении размера наказания по всем преступлениям суд учитывает требования ч. 1, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку подсудимый в настоящее время судим приговором Волгодонского районного суда Ростовской области от 30.06.2023 года, при назначении окончательного наказания, суд применяет правила ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания подсудимому в виде лишения свободы следует определить в колонии-поселении, поскольку ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы.

В целях исполнения приговора, а также, учитывая данные о личности подсудимого, мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации в возмещение материального ущерба с ФИО1 следует взыскать в пользу АО «

<

данные изъяты>» 22 280 рублей 34 копейки, ООО «

<

данные изъяты>» 55 817 рублей 07 копеек.

От процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката по назначению Костыгова Ю.А. в размере 12 048 рублей, подсудимого ФИО1 надлежит освободить на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства - счет-фактуры, товарно-транспортные накладные, диски, хранящиеся в уголовном деле по постановлениям от 15.11.2022 года, 24.11.2022 года, 21.01.2023 года (том № 2 л.д.229, том № 3 л.д. 11, 179-185), суд полагает необходимым оставить на хранение в деле.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 10.08.2022 года), ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 13.08.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.08.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 29.08.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 31.08.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.09.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 04.10.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 07.10.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 09.10.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 10.10.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 11.10.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 12.10.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 13.10.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17.10.2022 года), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.10.2022 года), ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 02.01.2023 года) и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 10.08.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 13.08.2022 года) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.08.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 29.08.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 31.08.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.09.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 04.10.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 07.10.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 09.10.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 10.10.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 11.10.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 12.10.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 13.10.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17.10.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.10.2022 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 02.01.2023 года) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказания по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области от 30.06.2023 года с наказанием, назначенным данным приговором, в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в который в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть время содержания под стражей с 19.01.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу:

- Акционерного общества «

<

данные изъяты>» 22 280 (двадцать две тысячи двести восемьдесят) рублей 34 (тридцать четыре) копейки;

- Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 55 817 (пятьдесят пять тысяч восемьсот семнадцать) рублей 07 (семь) копеек.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката по назначению Костыгова Ю.А. в размере 12 048 рублей.

Вопрос вознаграждения адвоката решить в отдельном постановлении.

Вещественные доказательства - счет-фактуры, товарно-транспортные накладные, диски, хранящиеся в материалах уголовного дела (том № 2 л.д.230-244, том № 3 л.д. 12, 136, 154, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199-252, том № 4 л.д. 1-221), по вступлению приговора в законную силу, оставить на хранение в деле в течение всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов им может быть заявлено ходатайство об его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере.

Судья Волгодонского районного суда

Ростовской области подпись И.Е. Соловьева